АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13февраля 2015 года

№  15
Станица Новосергиевская

Об утверждении муниципальной программы «По обеспечению безопасных условий для движения пешеходов на территории Новосергиевского сельского поселения на 2015 год»
Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановление Законодательного собрания Краснодарского края от 17 декабря 2014 г. № 1390-П «О некоторых мерах по повышению безопасности дорожного движения в Краснодарском крае» в целях обеспечению безопасных условий для движения пешеходов на территории Новосергиевского сельского поселения на 2015год, постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу по обеспечению безопасных условий для движений пешеходов на территории Новосергиевского сельского поселения на 2015.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой
3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новосергиевского

 сельского поселения

Крыловского района

                        Н.А. Нестеренко
                                                                   Утверждена

Постановлением Главы

                                                                              Новосергиевского
                                                                                   сельского  поселения

                                                                                     от 13февраля 2015 г. № 15
МУНИЦИПАЛЬНАЯ    ПРОГРАММА  ПО  обеспечению  БЕЗОПАСНЫХ УСЛОВИЙ  ДЛЯ  ДВИЖЕНИЯ ПЕШЕХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ  НОВОСЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2015 ГОД
Ст.Новосергиевская 2015г.
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНЫХ УСЛОВИЙ ДЛЯ ДВИЖЕНИЯ ПЕШЕХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ НОВОСЕРГИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА НА 2015 год
	Наименование муниципальной программы
(далее - программа)
Основание для разработки Программы

            Муниципальный
       заказчик Программы

          Цель Программы

          Задачи Программы

Сроки реализации

Программы

Перечень основных программных мероприятий

          Исполнители
          мероприятий

Источники финансирования

Ожидаемые результаты реализации Программы

	       Программа по обеспечению безопасных условий для движения пешеходов на территории Новосергиевского сельского поселения на 2015год
    Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
     Постановление Законодательного собрания Краснодарского края от 17 декабря 2014 г. № 1390-П
    Администрация Новосергиевского сельского поселения
Создание условий для обеспечения охраны жизни и здоровья граждан, их законных прав на безопасные условия движения на дорогах Новосергиевского сельского поселения
1.снижение дорожно-транспортного травматизма;

2.совершенствование организации движения транспортных средств и пешеходов;

  3.сокращение количества очагов аварийности
    01.03.2015 г. по 31.12.2015 г.
   - устройство и ремонт тротуаров

   - устройство пешеходных переходов

   - монтаж дорожных знаков

 - нанесение горизонтальной разметки дорог

        - ремонт уличного освещения
Администрация Новосергиевского сельского поселения Крыловского района
Местный бюджет- 195,2 тыс. рублей
Снизить до минимального травматизм пешеходов на дорогах Новосергиевского сельского поселения

                  1.Характеристика проблемы

Проблема аварийности, связанной с автомобильным транспортом (далее - аварийность), в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Основными видами дорожно-транспортных происшествий являются наезд на пешехода, препятствие и на стоящее транспортное средство, а также столкновение и опрокидывание.  Наиболее многочисленной и самой уязвимой группой участников дорожного движения являются пешеходы.

Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:
- постоянно возрастающая мобильность населения;
- уменьшение перевозок общественным транспортом и увеличение перевозок личным транспортом;
- нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобилей и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки.
Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, расхода топлива.

Свыше 80% всех дорожно-транспортных происшествий связаны с нарушением Правил дорожного движения Российской Федерации водителями транспортных средств. Около 50% всех происшествий связаны с неправильным выбором скорости движения. Вследствие выезда на полосу встречного движения регистрируется около 1% дорожно-транспортных происшествий. Каждое десятое дорожно-транспортное происшествие совершил водитель, находившийся в состоянии опьянения, каждое шестое - не имевший права на управление транспортным средством. Определяющее влияние на аварийность оказывают водители транспортных средств, принадлежащих физическим лицам. Удельный вес этих происшествий превышает 80% всех происшествий, связанных с несоблюдением водителями требований безопасности дорожного движения.

Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной стратегии, координации усилий государства и общества, концентрации федеральных, региональных и местных ресурсов, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных институтов и негосударственных структур при возможно более полном учете интересов граждан.
2.Основные цели и задачи Программы
Цели
- создание безопасных условий для движения на автодорогах и улицах Новосергиевского сельского  поселения;

- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, снижение аварийности, улучшение экологической обстановки.

Основные задачи:

-предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

-сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

-совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в поселении;

-разработка  и применение эффективных методов и средств

организации дорожного движения;
-совершенствование систем пропаганды безопасности дорожного движения
-совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;

-совершенствование дорожных условий и внедрение технических средств регулирования дорожного движения;

-формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;

-совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения;

-повышение уровня технического состояния автомобильных дорог общего пользования;

-разработка новых дислокаций дорожных знаков на улицах поселения.

3. Программные мероприятия.

Сроки и этапы реализации программы

  Первоочередные меры  по обеспечению безопасности движения пешеходов представлены  в приложении 1- к Программе.

Решение вопросов обеспечения безопасности движения пешеходов, снижения дорожно-транспортного травматизма невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку предусматривается проведение комплекса  мероприятий.

Реализация Программы рассчитана на 2015год.

Прекращение реализации мероприятий Программы осуществляется в случаях прекращения финансирования Программы или досрочного достижения целевых индикативных показателей Программы.

4. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование Программы осуществляется в 2015году за счет средств  местного бюджета с общим объемом - 195,2 тыс. рублей.

 Размер средств, предусмотренных на осуществление мероприятий Программы в 2015 году, носит проектный характер и ежегодно уточняется при формировании бюджета Новосергиевского сельского поселения.

5.Механизм реализации программы

Муниципальным  заказчиком Программы является Администрация Новосергиевского сельского поселения Крыловского района, которая  осуществляет организацию и координацию работы по реализации Программы.

 Реализация Программы осуществляется на основе муниципальных контрактов на выполнение работ, оказание услуг для  муниципальных нужд, заключаемых  муниципальным  заказчиком со всеми исполнителями программных мероприятий. Исполнители программных мероприятий определяются по результатам размещения заказов на выполнение работ, оказание услуг для  муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Бюджетные средства для реализации Программы предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на указанные цели, доведенных лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования.

6. Ожидаемые результаты реализации программы

Снизить до минимального травматизм пешеходов на дорогах Новосергиевского сельского поселения.
                                                                                                 Приложение 1 к муниципальной
                                                                               программе по обеспечению

 безопасных условий для движения
                                                                            пешеходов на территории
  Новосергиевского сельского поселения
                                                                                       Крыловского района на 2015год
Первоочередные меры по обеспечению безопасного  движения  пешеходов на территории   Новосергиевского сельского поселения   на 2015год
	п/п
	Наименование работ
	Един. измер.
	Кол-во
	Местный бюджет

тыс.руб.

	1.
	Устройство тротуара по ул.  Школьной от МБДОУ СОШ № 9 до пер. Солнечный
	м²
	150

	Не требует затрат

	2.
	 Замена дорожных знаков «Пешеходный переход» в соответствии с  изменениями в ГОСТР Р-52289-2004г.
	шт.
	12
	59,6

	3.
	Установка пешеходных переходов по ул. Школьная (напротив СОШ  № 9 и напротив МБДОУ № 2)
	шт.
	4
	Не требует затрат

	4.
	Разметка дорог – пешеходные переходы по ул. Школьная
	шт.
	2
	8,5

	5.

	Ремонт уличного освещения по ул. Южной, пер. Мира, участок ул. Свобода, участок ул. Светлая

	м.

шт.

	20
	       60,0

	6.

	Заключение договора на изготовление «Проекта организации дорожного движения»
	шт.
	1
	67,1

	                                                                                      Итого:

	195,2

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта к постановлению администрации Новосергиевского сельского поселения Крыловского района от 13 февраля 2015 г. № 15 «Об утверждении муниципальной программы «По обеспечению безопасных условий для движения пешеходов на территории Новосергиевского сельского поселения на 2015 год».
Проект подготовлен и внесен:

Начальник общего отдела

           Е.В. Терентьева

Проект согласован:

Эксперт администрации

           Л.В. Тимошенко